
TUTKIMUSKATSAUKSIA

Monenikäinen naapurusto on 
ikääntyvälle vuokratalo- 
asukkaalle naapuriavun ja 
aktiivisen toiminnan kenttä
Naapuruston monenikäisyys lisää ikääntyvien vuokra- 
asukkaiden hyvinvointia ja kiinnittymistä naapuriyhteisöön. 
Paitsi että he saavat naapuriapua, he myös antavat sitä –  
mieluiten niin, että se ei sido ja vaadi liikaa. Ongelmana 
pidetään sitä, että kerrostaloissa ei aina tunneta naapureita. 
Kanssakäymisen edistämiselle keskeisinä nähdään piha ja 
talon yhteiset tilat. Avun antamisen ohella ikääntyneet  
osallistuvat naapurustonsa elämään viihtyvyyden edistäjinä, 
pihanhoitajina ja asukasaktiiveina.  
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Anna vuokra-asukkaille  
mahdollisuuksia osallistua omaan 
asuinympäristöön liittyvään päätök-
sentekoon.  

Edistä naapureihin tutustumista 
järjestämällä yhteisiä talotapahtu-
mia ja luomalla viihtyisiä naapuri-
kohtaamispaikkoja pihalle (penkit, 
keinut). 
 

Tunnista naapurisuhteiden  
kehittymistä kannustavia ja estäviä 
tekijöitä. 
 

Kannusta kaikenikäisiä asukkaita 
osallistumaan asukasaktiivitoimin-
taan itselle sopivalla tavalla.
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On tavallista ajatella, että nyky-yhteiskunnissa ja varsinkaan kaupungeissa 
naapurien väliset suhteet eivät ole ihmisille kovin tärkeitä - toisin kuin oli 
asian laita aikaisemmin. Asiaa koskevat tutkimukset tukevat käsitystä naa-
purisuhteiden merkityksen vähenemisestä, mutta myös osoittavat, että 
niillä on edelleen merkitystä, ehkä yllättävänkin paljon. Naapurisuhteiden 
on katsottu olevan erityisen tärkeitä heille, jotka viettävät aikaansa paljon 
naapurustossa. Tällaisia ovat lapset ja heitä kotona hoitavat aikuiset sekä 
työttömät ja ikääntyneet eläkeläiset. 

Naapurisuhteiden merkitys vaihtelee niin ihmisten oman kuin yhteiskun-
nallisen tilanteenkin mukaan. Esimerkiksi kun pandemiarajoitusten vuoksi 
ihmiset olivat enemmän sidottuja kotipiiriinsä, tuli naapurisuhteista entistä 
näkyvämpiä ja niiden laadusta entistä tärkeämpää. Tässä tutkimuksessa 
kerrostaloalueiden naapurisuhteita tarkasteltiin ikääntyvien kaupunkilais-
ten näkökulmasta. Turussa ja Kuopiossa kerättiin kaupungin vuokrataloyh-
tiön asukkailta tietoa ja kokemuksia sekä haastatteluin (N=19) että loma-
kekyselyin (n=420). Tarkoituksena oli selvittää ikääntyvien kaupunkilaisten 
naapurisuhteiden laatua, heidän naapurustostaan saamaansa tukea ja hei-
dän rooliaan naapuruston voimavarana. Covid-19 –pandemia vaikutti tut-
kimuksen toteutukseen niin, että suunniteltujen kävelyhaastattelujen sijaan 
aineisto kerättiin puhelinhaastatteluina.

Naapurisuhteisiin panostaminen kannattaa
Hyvät naapurisuhteet voivat olla merkittävä voimavara, joka tuo iloa 
arkeen, antaa voimia ja luo turvallisuuden tunnetta asukkaiden kesken. Eri-
tyisen tärkeinä naapurisuhteet näyttäytyvät monille yksinasuville sekä kai-
kista iäkkäimmille ihmisille, joiden sosiaalinen elämä on usein keskitty-
nyt omaan kotiin ja sen lähiympäristöön, esimerkiksi liikkumiseen liittyvien 
haasteiden myötä.

Tutkimuksessamme kävi esille, että monella ikääntyvällä vuokratalo-
asujalla oli halua tutustua naapureihin paremmin. Naapureiden tunteminen 
mahdollisti myös erinäisten tuki- ja avunantoverkostojen muodostumisen, 
missä naapureita tarvittaessa autettiin pienissä ja satunnaisissa avuntar-
peissa, mutta joissakin tapauksissa myös laajamittaisesti ja toistuvasti. 
Monille tutkimukseen osallistuneista oli kuitenkin tärkeää, että naapureiden 
välinen tukeminen ja kanssakäyminen pohjaa vapaaehtoisuuteen eikä sido 
liikaa auttajan omia resursseja.

Suurimpana esteenä naapureiden väliselle avulle ja tukemiselle näh-
tiin se, ettei naapureita juurikaan tunneta. Avun pyytäminen ja tarjoaminen 
koettiin hankalaksi, jos suhteet naapureihin olivat etäiset tai naapureihin 
ei luotettu. Tämän tiedon valossa on tärkeää pohtia ja löytää erilaisia kei-
noja, joilla naapurisuhteita voitaisiin edistää etenkin eri-ikäisten naapurei-
den välillä. Yhteiset pihajuhlat ja -talkoot nähtiin hyvänä keinona tutustua, 
mutta haasteena on, miten tavoittaa myös sellaiset asukkaat, jotka syystä 
tai toisesta eivät kykene tai halua tämänkaltaisiin tapahtumiin osallistua.

Iäkkäämmät asukkaat naapuruston voimavarana
Tutkimusaineistomme perusteella monet eläkkeellä olevat vuokratalo-
jen asukkaat viettivät runsaasti aikaa omalla asuinalueellaan ja kodissaan. 
Tästäkin johtuen naapuruston viihtyvyyteen ja oman asuintalon yhteisöl-
lisyyteen saatettiin kohdistaa keskimääräistä enemmän odotuksia ja toi-
veita. Samanaikaisesti monet iäkkäämmät asukkaat olivat myös valmiita 
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aktiivisesti edistämään yleistä asumisviihtyvyyttä ja hyvää asumisilmapii-
riä eri tavoin. Naapureita tervehdittiin tavattaessa, uudet asukkaat toivotet-
tiin tervetulleeksi taloon tai tuttuja naapureita huomioitiin pienillä ystäväl-
lisillä eleillä. Nämä kuulostavat arkipäiväisiltä ja itsestään selviltä asioilta, 
mutta näyttäytyivät tutkimuksessamme merkityksellisinä arjen tekoina, joi-
den koettiin lisäävän asumismukavuutta asukkaiden kesken.

Jotkut tutkimukseen osallistuneet kokivat, että jo pelkästään heidän läs-
näolonsa ja näkyminen naapurustossa loi turvallisuuden tuntua talon piha-
piiriin. Monet näkivät vanhemmilla ihmisillä olevan myös paljon kokemusta, 
elämänviisautta ja työelämästä karttunutta tietotaitoa, mitä voisi tarvit-
taessa hyödyntää naapuruston ja naapureiden hyväksi. Jotkut haastatel-
tavista kokivat, että nuoret eivät arvosta heidän elämänkokemustaan ja 
osaamistaan. Myös erot oman lapsuusajan ja nykypäivän kasvatuskulttuu-
rin välillä koettiin suuriksi, mikä vähensi halukkuutta antaa lastenhoitoapua 
naapureille.

Piha ja talon yhteiset tilat naapureiden kohtaamispaikkoina
Rakennetulla ympäristöllä on merkittävä rooli naapurikohtaamisten mah-
dollistajana tai estäjänä, mikä tuli tutkimuksessamme selkeästi esille. 
Asuntosuunnittelussa olisikin hyvä kiinnittää erityistä huomiota siihen, että 
taloyhtiöiden pihoilta löytyisi naapuritutustumiseen ja yhteiseen ajanviet-
toon kannustavia paikkoja, kuten istuinryhmiä ja pihakeinuja. Tutkimukses-
samme myös yhteiset grillaus- ja tupakointipaikat nousivat esille merkittä-
vinä naapurikohtaamis- ja juttelupaikkoina.

Mahdollisuus saada osallistua piha-alueen ja yhteisten tilojen muokkaa-
miseen asukkaiden toiveita ja tarpeita vastaavaksi koettiin tärkeäksi. Monet 
pihan käytettävyyttä ja viihtyisyyttä parantavat muokkaukset, joista tutki-
mukseemme osallistuneet ikääntyvät puhuivat, tuntuivat kumpuavan toi-
veesta lisätä sosiaalista kanssakäymistä naapureiden kesken: oli kyseessä 
sitten pihakeinun tai -kukkien hankinta. Eläkkeellä olevat asukkaat ottivat 
myös paljon vastuuta istutusten hoidosta ja pihapiirin ylläpidosta. Puutar-
hamaisen pihan haluttiin ennen kaikkea tuovan iloa kaikille asukkaille. Puu-
tarhatöiden tekeminen vaikutti myös tuovan mielekkyyttä kerrostaloasumi-
seen ja johti monesti spontaaneihin juttutuokioihin eri-ikäisten naapureiden 
kanssa. Näiden yhdessä voi katsoa osaltaan tukevan asukkaiden hyvää 
ikääntymistä omassa naapurustossa.

Monet ikääntyneet kiinnostuneet asukasaktiivitoiminnasta ja 
vapaaehtoistyöstä asuinalueellaan
Tutkimustulostemme valossa eläkkeellä olevien asukkaiden aktiivisuus 
talotoimikunnissa, talkoissa ja mahdollisilla asukastuvilla oli merkittävää. 
Monissa tarkastelemissamme taloyhtiöissä etenkin iäkkäämmät naiset 
vastasivat paljolti talotoimikuntien pyörittämisestä ja aktiviteettien järjestä-
misestä. Asukasaktiivitoiminnan myötä naapuruston asukkaat tulivat myös 
paremmin tutuiksi, mikä toisilla auttoi kompensoimaan oman asuinympä-
ristön koettuja kielteisiä piirteitä, kuten rauhattomuutta.

Kaiken kaikkiaan, tuloksemme vahvistavat käsitystä siitä, että vanhem-
mat ikäryhmät voivat monilla eri tavoin olla huomattava voimavara omassa 
naapurustossa ja yhteiskunnassa laajemminkin. Yhteiskunnan eri sekto-
reilla olisikin tärkeä osata ylläpitää ikääntyvien toimijuutta sekä tukea hei-
dän mahdollisuuksiansa osallistua ja vaikuttaa, myös asumispolitiikkaa 
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suunniteltaessa. Toisaalta on myös osattava tunnistaa voimavarana olemi-
seen liittyviä haasteita, reunaehtoja ja eettisiä kysymyksiä. Toisten ja yhtei-
sön hyväksi toimimisesta ei saisi muodostua velvoitetta, rasitetta tai taak-
kaa, vaan jokaisen tulisi antaa osallistua (tai olla osallistumatta) omien 
resurssien, jaksamisen ja toiveiden mukaisesti.

Eri-ikäisyys ja kiinnittyminen naapuriyhteisöön 
Vanhempien vuokra-asukkaiden haastatteluista kävi esille, että moni koki 
naapuruston asukkaiden eri-ikäisyyden myönteisenä ja jopa toivottuna 
asiana. Eri-ikäisistä koostuvan asukaskunnan nähtiin rikastuttavan omaa 
asuinympäristöä ja tukevan ylisukupolvisten naapurisuhteiden muodostu-
mista. Varsinkin niille ikäihmisille, joilla ei ollut omia lapsenlapsia, asuintalon 
monenikäisyys tarjosi mahdollisuuksia tavata lapsia ja nuoria. Lasten leik-
kien seuraamisen pihalla koettiin usein tuovan iloa ja jutteluhetket nuorten 
kanssa piristivät päivää, vaikka muutoin tutkimukseen osallistuneet olivat-
kin eniten tekemisissä oman ikäisten naapureiden kanssa.

Kuviossa 1. on tarkasteltu taloyhtiön ikärakanteen yhteyttä tyytyväisyy-
teen asuinaluetta kohtaan. Selitettävä muuttujamme on yhteisöllisen hyvin-
voinnin indeksi, jolla mitataan ihmisten tyytyväisyyttä paikalliseen asuinym-
päristöönsä. Samanlaista muuttujaa on käytetty aiemmin ulkomaisessa 
tutkimuksessa. Tässä asuinympäristöä lähestyttiin sosiaalisten olosuhtei-
den, taloudellisen tilanteen ja ympäristön näkökulmasta. Varsinkin ikäihmi-
set näyttäisivät hyötyvän naapuruston ikäeroista: mitä suurempi ikäero on, 
sitä korkeampi on heidän raportoitu yhteisöllinen hyvinvointinsa. Emme kui-
tenkaan löytäneet tällaista yhteyttä nuorempien asukkaiden keskuudessa, 
sillä havaitut erot nuorempien ikäryhmien välillä eivät ole tilastollisesti mer-
kitseviä. 

Kuvio 1. Eri-ikäisyys ja tyytyväisyys asuinalueeseen.
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Toinen tarkastelemamme indeksin ulottuvuus koski kiinnittymistä naa-
puriyhteisöön. Havaitsimme samankaltaisen eri-ikäisyyteen liittyvän ilmiön 
myös tässä: mitä suurempi iän vaihtelu, sitä paremmin ikäihmiset kokivat 
kuuluvansa osaksi yhteisöä (Kuvio 2). Tässäkään tapauksessa vaikutusta 
ei esiintynyt nuoremmilla ikäryhmillä. Tuloksia voidaan pitää sikäli merkittä-
vinä, että raportoiduissa analyyseissa oli huomioitu iso joukko mahdollisia 
muita hyvinvointikokemuksiin ja naapurustoon kiinnittymiseen vaikuttavia 
tekijöitä. Mahdollinen selitys havainnolle voisi olla se, että eri-ikäiset asuk-
kaat tuovat mukanaan enemmän erilaisia hyvinvointia lisääviä resursseja. 
Nämä resurssit voivat olla luonteeltaan sosiaalisia, aineellisia tai ajallisia. 

Kuvio 2. Eri-ikäisyys ja tyytyväisyys sosiaaliseen ympäristöön.

Muita merkillepantavia asuinaluetta kohtaan koettuun tyytyväisyyteen 
yhteydessä olevia tekijöitä olivat muun muassa koettu yksinäisyys ja tulo-
taso. Yksinäiset asukkaat olivat asuinalueeseensa vähemmän tyytyväi-
siä, kun taas tulotason yhteys oli positiivinen. Yksinäisyydellä oli negatiivi-
nen yhteys myös kiinnittymiselle naapuriyhteisöön. Naapuruston merkitys 
osana asukkaiden sosiaalisia verkostoja tai sen puutetta näkyy siis myös 
tässä.

Ikääntyvien lähisuhteita on Suomessa tutkittu jonkin verran aikaisem-
min, mutta tämä tutkimus on ensimmäinen, joka keskittyy juuri naapurisuh-
teisiin.  Ikääntyneiden naapurisuhteita on toki ulkomailla tutkittu enemmän, 
mutta harvoin niin, että on yhdistetty haastattelujen laadullista analyysiä 
kyselyn tilastolliseen analyysiin. Monimenetelmäinen lähestymistapa on 
saatujen tulosten ohella tärkeä panos alan kansainväliseen tutkimuskirjalli-
suuteen.
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NÄIN TUTKIMUS TOTEUTETTIIN

Tutkimuksessa analysoitiin Turun ja Kuopion vuokrataloyhtiöiden 
asukkailta kerättyjä aineistoja, jotka kerättiin v. 2020–2021. Laadulli-
nen aineisto koostui 28 yksilöhaastattelusta, jotka tehtiin koronapan-
demiasta johtuen puhelimitse. Haastatteluissa kysyttiin päivittäisestä 
arjesta, asuinympäristöstä, naapurisuhteista, naapuriavusta ja naa-
purustosta voimavarana. Haastateltavat olivat iältään 65-73-vuotiaita. 
Lisäksi tutkimuksessa kerättiin kyselyaineisto. Kuopiossa kutsu säh-
köiseen kyselyyn lähetettiin tekstiviestinä asukkaille. Kyselyyn vastasi 
420 asukasta, iältään 19-81-vuotiaita. Seuranta-aineisto kerättiin lop-
puvuodesta 2021, jolloin kyselyyn vastasi Kuopiossa 149 ja Turussa 
39 asukasta. Kyselyssä kysyttiin taustojen lisäksi mm. käsityksiä naa-
pureista ja naapurustosta, naapurivuorovaikutuksesta ja naapuri-
avusta. Tutkimuksen rahoitti Länsi-Suomen yleishyödyllinen asunto-
säätiö osana Turun kaupunkitutkimusohjelmaa.
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